

**Termoizolarea fatadei Institutiei
Publice Liceului Teoretic "Liviu
Deleanu" din str. L. Deleanu,
5/4, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 181 951,49 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Soclu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevanti cu dozaj de ciment peste 150kg/m3, beton simplu cu mijloace mecanice (pereu)	m3	23,37	180,72	4 223,48
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevanti cu dozaj de ciment peste 150kg/m3, beton simplu cu mijloace mecanice (toclu)	m3	28,58	180,72	5 165,05
3	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (toclu intrarea principala)	m2	59,20	71,36	4 224,45
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	119,50	34,32	4 101,38
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	119,50	90,30	10 790,85
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,52	65,85	34,24
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale,	m3	278,07	36,79	10 231,53



1	2	3	4	5	6	7
		subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
8	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	514,08	38,39	19 733,24
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 80mm	m2	514,08	253,27	130 199,89
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	261,70	9,59	2 508,45
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,70	348,02	6 507,97
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fractia 20-40mm)	m3	23,37	476,80	11 142,88
13	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (pereu)	m3	21,03	1 274,65	26 805,94
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (la soclu)	m	233,67	124,67	29 132,76
15	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	350,50	622,37	218 140,27



1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 1. Soclu						482 942,39
Incluziv salariu						141 981,82
		2. Capitolul 2. Peretii si glafurile				
16	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	520,84	7,04	3 664,32
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	3 554,85	7,24	25 746,36
18	CP21C	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatada cu mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, matarea rosturilor orizontale dintre panourile de pereti si panourile de planseu sau a rosturilor verticale dintre panourile de pereti	m	515,00	24,09	12 406,56
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3 554,85	14,98	53 260,18
20	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (termoizolarea cu placi din vata minerala) (S=3554.85+423.85, nodurile A1,2,3, B1,2= 3978.7m2)	m2	3 978,70	771,22	3 068 435,06
21	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	107,80	129,31	13 939,26
22	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate	m2	61,20	1 136,97	69 582,50



1	2	3	4	5	6	7
		la înalțimi de pînă la 5 m inclusiv, din mase plastice				
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	520,84	124,67	64 935,62
24	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înalțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 790,00	43,98	78 724,20
25	RpCP44A	Demontarea construcțiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	2 410,39	1,57	3 779,94
26	CL19A	Grilaje metalice gata confecționate: din panouri formate din împletitură sau țesătură din sîrmă de oțel, inclusiv elementele metalice de susținere și fixare (montanți, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Montarea grilelor demontate anterior)	m2	216,00	104,05	22 474,26

**Total Capitolul 2. Peretii
și glafurile
Incluziv salariu**

3 416 948,26

367 547,23

Total	lei	3 899 890,65
Asigurarea medicală și socială	22,50 %	114 644,04
Total	100,00 +	4 014 534,69
Transportarea materialelor	7,00 %	230 028,41
Total	100,00 +	4 244 563,10
Cheltuieli de regie	14,50 %	615 461,65
Total	100,00 +	4 860 024,75
Beneficiu de deviz	6,00 %	291 601,49
Total	100,00 +	5 151 626,24
TVA	20,00 %	1 030 325,25

Total deviz:

6 181 951,49

Incluziv salariu

509 529,05

Intocmit

(S.R.L. "DSI Construct Grup")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

